
 

REGIONE PIEMONTE BU29 18/07/2024 
 

Codice A1819C 
D.D. 8 luglio 2024, n. 1422 
P.O. ALCOTRA I-F 2014-2020. Piano Integrato Territoriale - PITER "Terres Monviso", - 
Progetto n. 5174 ''Ris(k) - Mettere in sicurezza la mobilità''. Programma Operativo di 
Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V A Italia-Francia 2014/2020 ALCOTRA - 
Obiettivo Specifico 2.2 Prevenzione dei rischi'' (CUPJ89J19000810006). Valorizzazione spese 
di personale interno. Accertamento di euro 8.996,66 sul cap. 22086/2024 
 
 

 

ATTO DD 1422/A1819C/2024 DEL 08/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
OGGETTO:  P.O. ALCOTRA I-F 2014-2020. Piano Integrato Territoriale - PITER "Terres 

Monviso", - Progetto n. 5174 “Ris(k) – Mettere in sicurezza la mobilità”. Programma 
Operativo di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V A Italia-Francia 
2014/2020 ALCOTRA – Obiettivo Specifico 2.2 Prevenzione dei rischi” 
(CUPJ89J19000810006). Valorizzazione spese di personale interno. Accertamento di 
euro 8.996,66 sul cap. 22086/2024. 
 

Premesso che: 
la D.G.R. n. 3-321 del 16/09/2014 ha approvato l’adesione della Regione Piemonte al Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera tra Italia e Francia Alcotra 2014-2020, di cui la Regione francese 
Auvergne-Rhône-Alpes ricopre il ruolo di Autorità di Gestione; 
 
il Programma di Cooperazione (PC) transfrontaliera Interreg V Italia-Francia Alcotra per il periodo 
2014-2020 è stato approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 3707 del 
28/05/2015; 
 
con D.G.R. n. 59-8212 del 20/12/2018 si è deliberata l’adesione della Regione Piemonte al Piano 
Integrato Territoriale - PITER "Terres Monviso", - Progetto “Ris(k) – Mettere in sicurezza la 
mobilità”, e che con lo stesso provvedimento si è demandato al Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica la 
sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi necessari per il deposito del progetto e per la sua 
attuazione, comprese la sottoscrizione delle Convenzioni con i soggetti attuatori individuati 
(Provincia di Cuneo ed Unione Montana Valle Stura) e la sottoscrizione della Convenzione di 
Cooperazione Transfrontaliera; 
 
con D.G.R. n. 54-735 del 17/12/2019 sono stati istituiti i capitoli di bilancio di entrata e di spesa per 
il progetto; 



 

 
con D.D. n. 1398 del 27/05/2020, sono stati accertati sui capitoli di entrata 28958/2020-2021 
(Quota Nazionale) e 22085/2020-2021 (Quota FESR) euro 945.294,22 (o.f.i.) e prenotati impegni 
su capitoli di spesa vari del bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Dato atto che: 
- le attività del Progetto “Ris(k) – Mettere in sicurezza la mobilità” sono terminate il 25/03/2023; 
 
- le norme di attuazione del programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg V Italia - Francia 
Alcotra per il periodo 2014-2020 stabiliscono il trasferimento di quote relative alle spese 
rendicontate all'Autorità di Gestione sulla piattaforma Synergie dopo essere state regolarmente 
certificate dal Controllore di Primo Livello; 
 
- in data 23/11/2023 il certificatore di primo livello ha rilasciato il certificato finale delle spese 
sostenute; 
 
Preso atto che: 
- la Communauté de Communes Guillestrois Queyras ha provveduto a versare alla Regione 
Piemonte l’importo pari a euro 328.362,97 con causale “REVERSEMENT SECURISER LA 
MOBILITE TRANSFRONTALIEREREVERSEMENT SECURISER LA MOBILITE 
TRANSFRONTALIERECOM COM GUILLESTROIS QUEYRAS 16005005038 (Quietanza 
n.0020648 del 06/06/2024); 
 
- con precedenti determinazioni del Settore Geologico sono stati disposti accertamenti sul cap. 
22085 “ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO INTERREG V 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 N.5174 RIS(K) - PITER "TERRES MONVISO" 
(REG.UE 1299/2013) - QUOTA FESR per complessivi euro 319.366,31 e precisamente: 
 

Accert. 
num/anno 

Importo [euro] 

1381/2024 316.346,57 

240/2023 3.019,74 

 
Ritenuto di incassare parte della somma versata dalla Communauté de Communes Guillestrois 
Queyras sugli accertamenti sopra elencati; 
 
Considerato che la quota parte, non ancora accertata, pari a euro 8.996,66 corrispondente alla 
valorizzazione di spese di personale interno, va accertata e incassata sul capitolo n. 22086/2024 
“Assegnazione fondi per l'attuazione del progetto Interreg V Italia-Francia Alcotra 2014-2020 
n.5174 Ris(k) (Reg.UE 1299/2013) - Valorizzazione personale interno quota FESR del bilancio 
gestionale 2024/2026, annualità 2024; 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 4 2" e s.m.i.; 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 recante "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di incassare la somma di euro 319.366,31 versata alla Regione Piemonte dal Communauté de 

Communes Guillestrois Queyras (Quietanza n.0020648 del 06/06/2024) causale 
“REVERSEMENT SECURISER LA MOBILITE TRANSFRONTALIEREREVERSEMENT 
SECURISER LA MOBILITE TRANSFRONTALIERECOM COM GUILLESTROIS 
QUEYRAS 16005005038 sugli accertamenti di seguito elencati: 

 

Accert. 
num/anno 

Importo [euro] 

1381/2024 316.346,57 

240/2023 3.019,74 

 
2. di accertare e incassare, come valorizzazione di spese di personale interno, euro 8.996,66, sul 

capitolo n. 22086/2024 “Assegnazione fondi per l'attuazione del progetto Interreg V Italia-
Francia Alcotra 2014-2020 n.5174 Ris(k) (Reg.UE 1299/2013) - Valorizzazione personale 
interno quota FESR” del bilancio gestionale 2024/2026, annualità 2024 la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato A elenco registrazioni contabili parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Elena Bernardelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1422/A1819C/2024  DEL 08/07/2024

Accertamento N.: 2024/2540
Descrizione: PITER TERRES MONVISO - VALORIZZAZIONE COSTI DI PERSONALE INTERNO
Importo (€): 8.996,66
Cap.: 22086 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
INTERREG V ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 N.5174 RIS(K) - PITER "TERRES 
MONVISO" (REG.UE 1299/2013) - QUOTA FESR - VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE 
INTERNO
Soggetto: Cod. 360540
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.004 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo


